B Omnes omnino sacerdotes a rerum ecclesiasticalium alienatione se abstineant, poenas timentes quas Leoniana constitutio minatur, id est, ut is quidem qui comparaverit rem loco venerabili, reddat cuius et antea fuerat, scilicet cum fructibus aliquis emolumenit, quæ in medio tempore facta sunt. C Economicus autem Ecclesiæ qui præstare omne lucrum ex hujusmodi prohibita alienatione senserit, vel qui Ecclesiæ damnum effecerit, a ministerio submoveatur, ita ut in posterum economistus non sit. Non solum autem ipse, sed etiam successores ejus hac lege teneantur, sive archieconomus alienaverit, sive respiciens alienantem episcopum non prohibuerit, multo magis si consenserit. Tabellionem, qui talia interdicta instrumento conscripsit, perpetuo exilio tradi oportet. Magistratus autem qui eadem instrumenta admiserunt, et officiales qui operam dede- runt, monumentis intimentur, et donationes vel certe alienationes actis intervenientibus infirmentur. Non solum magistratus, sed etiam dignitates aliae facultatibus suis cedant. Remittit autem constitutio ea quæ in præterito tempore acta sunt. Excipit autem quosdam contractus, quos in sequentibus expavit capitulis, per quos ecclesiarum immobiles res alienari possunt. Xenodochium, id est, locus venerabilis, in quo peregrini suscipiuntur; ptochotrophium, id est, locus venerabilis, in quo pauperes et infirmi homines pascuntur; nosocomium, id est, locus venerabilis, in quo ægroti homines curantur; orphanotrophium, id est, locus venerabilis, in quo parentibus orbati pueri pascuntur; gerontocomium, id est, locus venerabilis, in quo pauperes, et propter senectutem solam infirmi homines curantur; brephothrophium, id est, locus venerabilis in quo infantes aluntur.

NOTÆ IN DECRETUM IVONIS.

PRÆFATIO AD LECTOREM.

Decretum Iponis, quod tandem delituerat, et a theologis ac jurisperitis omnibus censatum, non visum, tandem desiderabatur, superiori saeculo vir clarissimus Joannes Molinæus summo totius Ecclesiae bono typis primum excudi curaverat, ut ipsem in sua prefatione docuit. Sed quia unicum ei suppetebat manuscriptum exemplar, nec satis otii ad conferenda cum illo conciliorum et Patrum originalia, accuratius plane aut absolutum edere non potuerat. Quod erat peritorum omnium desiderium, qui tantum opus tot mundis scatere dolabant: nullus tamen de eo investigando restaurandove cogitabat; cum alii operibus occuparentur, alii quorum hoc saeculo maxima pars, novis auctoribus operibusque, neglectis penitus antiquis, quod maxime dolendum, toti incumbenterent. Nos, quia iamjam prelo subiectum opus audieramus; ne

cum suis iterum mendis cuderetur, tantaque Ivoi nostro, imo Ecclesiæ, fieret injuria, manum operi licet ex abrupto admovimus. Etenim festinatibus typographis et currente jam prelo opus aggressi, quidquid tantæ rei perficiendæ nostrisque votis satisfaciendo necessarium erat præstare non potuimus. Quid autem in hoc labore, quantum per angustias temporis licuit, præstitum sit, paucis, Lector, accipe. Primo nacti vetustissimum Iwonis Decretum manuscriptum ex illustri bibliotheca S. Victoris Parisiensis, editum cum illo contulimus, ex eoque plura adnotavimus et emendavimus. Deinde quia hodierna exemplaria conciliorum ac Patrum in aliquibus discordant ab antiquis, singula ferme Decreti capita cum pluribus tam vetustis quam hodiernis manuscriptis et excusis conferre studuimus; quam discrepantiam tum inter uncos ubi levis erat, tum ubi major in hisce notis apposuimus. Unde autem tot nævi processerint facilis est conjectura. Etenim collectionis Canonum primus auctor non fuit Ivo: unde plurimam Decreti sui partem ex præcedentibus canonum collectoribus mutatus ipsissima eorum verba, utpote apud omnes recepta, immutare non debuit. Cum etiam et credibile sit istius saeculi exemplaria Iwoniano Decreto conformia fuisse; aut si quedam ab eo discrepant, id scribantur vito evenisse, qui saepè, ut fit in hodiernorum typographorum maxima parte, cum litteras non didicissent, emendare scribere non valebant. His itaque exemplaribus quæ sibi in manus devenerant, ubi coactus erat Ivo, cum emendatione nancisci non posset usus est. Sed et amplioribus codicibus diversisque a nostris usum in multis appareat. Quod autem ad citationum diversitatem attinet, id ferebant istius saeculi exemplaria, in quo etiam Gratianus ipse Ivone nostro recentior hallucinatus est. Se. l. hoc posteriora nostra saecula non sine magno labore aliqua ex parte emendarunt. Quod etiam plurima conciliorum et Patrum testimonia, quæ hodie non existant, retulerit, mirum nemini videtur debet, cum multa hodie exciderint quæ hisce temporibus habebantur, ut plura alia quæ injuria temporum magno Ecclesiæ detimento perierunt; multa etiam adhuc delitescant, quæ, ut plurima jam nostro saeculo, e tenebris aliquando studiosorum ope eruentur. Cæterum multæ citations quæ generatim apposita fuerant, suis locis restitutæ sunt, quas tamen inter uncos posuimus, ne in edito exemplari, imo et in mss. fieret immunitatio multæ etiam tum ex sacra Scriptura tum ex sanctis Patribus, additæ sunt. Plurimum vero in hoc opere adjuti sumus tum illo insigni mss. S. Victoris Paris., tum compluribus mss. et excusis novæ et antiquæ editionis voluminibus conciliorum et Patrum ex bibliotheca S. Germani a Pratis Par., sine quibus hoc opus emendari vix potuisset. Porro quasdam notas quæ apud Gratianum habentur de industria hic omisimus; tum quia illud jam a correctoribus Romanis insigniter effectum est, et sic actum agere nolumus, quanquam illæ sint proprie bujus loci, et ad Ivonem prius quam ad Gratianum pertineant; tum quia non suppetit tempus, quod tardius et festinante jam prelo opus aggressi sumus. Haec ergo qualescumque sint sufficient, interim dum ampliores et lucubratores ab eruditis, quod summopere exoptamus, parabuntur.

NOTÆ.

IN PROLOGUM.

Exceptiones. In præcedenti editione et in codice mss. S. Victoris Parisiensis, sicut etiam in omnibus Panormiae et epistolarum Iwonis mss. et editis habetur *Exceptiones*. Sed quia recentiores dum illum citant, ut Antonius Augustinus et alii, posuerunt *Exceptiones*, ex quorundam judicio hic editum est. Cæterum prefationem hanc quæ vere est hujus loci, ut nemini non liquet, in superioribus Iwonis epistolarum editionibus ad calcem apposuerant typographi, nec abs re, cum et inter mss. habeatur; quia tamen non est in epistola nec ad quemquam scripta reperitur, sed ad caput Decreti Iwonis, imo et Panormiae, in omnibus tam mss. quam editis exemplaribus habetur, eam ex epistolis expunximus. Quod et recte animadvertis Juretus, qui inter epistolarum Iwonis notas hujus etiam præfationis, que inter epistolas numero 288 edita fuerat meminit, et eam nota illustravit, quam, quia insignis est, hoc loco inseruimus. Sic ergo ille:

Exceptiones ecclesiasticarum regularum. Typographus in superiori editione hunc tractatum adjecti fini harum epistolarum; quem multi veteres codices non habent. In aliis nonnullis reperitur mediae parti libri intertextus. Revera non est proprie epistola, sed prologus quem olim præfixerat Ivo suo Decreto; nam se collegisse canones ecclesiasticos testatur, epist. 262 ad Pontium. Exstant duo diversa volumina, Iwonis nomine inscripta, eamdemque habent præfationem; quorum unum quod Panormia dicitur, alterius majoris quod absolute decretum inscribitur, quasi quedam est epitome. Cuiusquidem meminit Vincentius Bellovacus in Speculo, lib. xxvi, cap. 84, ubi dicit Hugonem Catalaunensem ex eodem volumine decretorum abbreviato composuisse libellum portatilem, qui summa decretorum Iwonis appellabatur. Cæterum in prisco exemplari Servini sequens titulus præfixus est huic tractatu. *Proæmium Canonum domni Carnotensis episcopi Ironis, mirificum*

A cam introductionem continens ad discrete intelligentiam et suscipiendum sacrorum iudicia dispensationes canonum, cuius summa ac precipua videtur esse intentio, quod quicunque ecclesiasticus doctor sacras regulas ita interpretetur et moderatur ut ad regnum charitatis cuncta quæ docuerit vel exposuerit, referat, nec peccat nec errat: cum saluti proximorum consulens, ad finem sacris institutionibus debitum perseverante intendat. In aliis quibusdam exemplaribus strictiore verborum clausula sequens titulus apponitur: *De intelligentia et dispensatione ecclesiastice discipline.* Quia igitur hic prologus additus fuerat prima editioni, patior non invitus hic adjungi, ne quid lector desideret. Sane enim lectu dignissimus est. Obiter admonebo superioribus annis banc eamdem prefationem, sed tamen decurtatam magna sui parte, tributam fuisse Hildeberto Ceromanensi episcopo, et illius epistolis adjectam in appendice Bibliothecæ sanctorum Patrum, quæ Lutetiae primum prodiit anno 1579, et aliis consequentibus sicut fecit editoribus (quemadmodum suspicari licet) quod illud fragmentum invenerant insertum vetusto codici Hildeberti. Adde quod Hildebertus in quadam sua epistola testatur se dispositus in unum volumen colligere, et ordinare decretorum exceptiones, nondum tamen ad finem perductas esse; opus enim hoc, liberum curis pectus desiderare, cuius illum immunem episcopatus fecit; bonam tamen partem expleuisse, atque ad id peragendum quod restat, episcopum depositurum. Sed haec præfatio magis redolit stylum Iwonis quam Hildeberti. Deinde nulli antiquariorum (quod sciām) adnotarunt ab Hildeberto decretorum collectanea unquam fuisse divulgata.

Sabutem student argere. Sic ex v. c.

Sed omnibus sanitatis remedium pro sua moderatione dispensare. Haec addita ex præsis exemplaribus.

At apparitibus vincitur. Spiritualis. Correctum

est fide vett. coll. male antea cusum, aut a parentibus vincitur. *Spirituale.*

Illæsi evadere. Ita melius ex v. c. quam ut antea, illi eu.

Et superba fiunt. Id rectius ex manuscripto quod antea, et sup. sunt.

Iniquorum populorum cum facultas est. Alii libri perturbato verborum ordine habent iniquorum cum facultas est populorum.

Cum Nestorio vel sentiant, etc. Tota hæc periodus aucta et restituta fuit ope et fide antiqui exemplaris Servini; nam in reliquis mendoza. Etiam apud Gratianum passim laborat in can. 14, caus. 1, q. 7; quod accidit culpa prisci interpretis S. Cyrilli.

Parum quid a debito foras exire. Hæc etiam verba non satis apte redditia, culpa ejusdem interpretis; sententia tamen facile concipitur.

A synodo cui Carolus rex interfuit. Alli libri, cui *Carolus interfuit rex.* Sunt plures similes loci in Decreto Iovonis, unde perspicuum fit reges eo saeculo interfuisse synodorum ecclesiasticarum celebrationi. Nam parte tertia, cap. 227, legitur: *Ex concilio Belvacensi presente Ludovico.* Et parte decima quarta, cap. 417: *Ex concilio apud Altheum, cui interfuit Conradus rex.* Et cap. 421: *Ex concilio Triburiensi, cui interfuit Arnulfus rex.* Item, cap. 425: *Ex concilio apud Erphesfurt cui interfuit rex Henricus.* Et cap. ult.: *Ex concilio apud Altheum, cui interfuit Conradus rex.* Nimirum episcopi utebantur consilio principis. Nam in canone dicti concilii apud Erphesfurt dicitur: *Decrexit sancta synodus cum consilio serenissimi principis.* Convenire autem inter se debent reges et sacerdotes pacis et salutis publicæ causa.

Et papa Gelasius dicit. Sic v. c. Inepte antea, et paparum glosa dicit, nempe orto errore ex prava interpretatione compendiose scripturæ quam offendit in nounullis membranis. *Et pap. Gl. dicit.*

AD PARTEM I.

CAP. 1. In codice ms. S. Victoris, generalis titulus hujus primæ partis habetur tantum ante tertium caput, quod incipit *credimus*, etc., sicut et in Paracormia, in qua tamen prima pars incipit absolute ab hoc capite *credimus*, omissis scilicet duobus precedentibus capitibus.

CAP. 150. Ille locus non est Gregorii, sed Zachariæ pap., epist. 9, ante medium, ubi sic ait: *Nam similiter de illo fals. ep., quem dixisti adulterati cler. et homicidæ filium, etc., attracture, sed neque pœnitens aut talis quem sacri canones prohibent esse sacerdotem.* *De bap.*, etc.

CAP. 180. *Animarum.* In originali additur, quas eripi volumus.

CAP. 246. *Cum carne nascitur.* Ille locus sic videtur restituendus ex D. Gregorio: *Cum carne non nascitur, cur in ea carne quæ de Adam prolata est, obligata peccatis tenetur?*

CAP. 290. *Ut episc.* Sic videtur legendum: *Ut ubi eviscopus et conventus, etc.*

CAP. 293. *Pueris autem quibus, etc.* Variat hæc lectio in originalibus conciliorum tomis. In Parisiensibus et Coloniensisibus sic habetur: *Pueris autem, quibus quod adhuc impuberes, u pubertate rocambum est, etc.*

Quibus satis esse non debet. In Paris. et Col. deest particula non.

Quisquis hæc violaverit antistitum. In Par. et Col., quisquis hoc violaverit institutum.

CAP. 295. Ille caput non videtur esse illius concilii Triburiensis cuius canonies exstant. Etenim caput 22 concilii Triburiensis est de adhibendo diligenti examine, si quis fidelis liber infamis ejusdam criminis accuseretur. Capite autem 16, prohibetur ut nein sepulturam mortuentium vendat. De chrismate

A vero et ceteris, quæ in hoc capite continentur, nihil.

CAP. 297. Epistola hæc, ut et multæ aliae summorum pontificum, non distinguitur per capita.

Auctoritate. In origin. concil. habetur, *veneratione.*

CAP. 305. *Inquis priorum dicta.* In conciliis Colon. et Paris. habetur: *Inq. priorum Patrum nostrorum dicta.*

In Ecclesia Isauriæ. In Parisiensibus regiis habetur: *In Ecclesiis Isauriæ.* In Colon. *Ecclesie Isauriæ, Ephes. Sim. Hieros.* et etiam aliarum civitatum; *episcopis etiam earum civitatum.*

Ut nullo modo conjugio se recip. In orig. ita habetur: *Ut nullo modo jam se in conjugium reciperent mulieres aut viri quicunque aliqua ratione suscepissent natos proprios.*

Per mundum. In concil. additur: *Et universorum error accrescat.*

B **CAP. 306.** *A primo ergo, etc.* Sic legitur: *A primo pabulo sacrae salis, et ingressus sanctæ Ecclesie usque ad confirmationem Spiritus sancti per chrisma.* Ab hoc ergo primo Spiritus sancti dono usque ad septimum.

AD PARTEM II.

CAP. 25. *Si tamen, etc.* Apud Augustinum ita legitur: *Si tamen mens sine affectu peccandi sit, nam habentem adhuc voluntatem peccandi, gravari magis, etc.*

De Domini mis. Lege sic: *de Domini miseratione qui peccata pia confessioni donare consuevit acceptat.* Porro locum istum etiam citant ex D. Aug. Algerus et Gratianus, leet aliqui dubitent esse D. Augustini. Sed de hac materia habet caput integrum D. Augustinus, scilicet 3, lib. 1, ad Inquisitiones Januarii.

CAP. 63. *Fermentum.* Post hoc verbum in Victorino habentur ista: *Hic inventi Manichæos in urbe, quos etiam exsilio deportavit.*

C **CAP. 67.** Ille est secundum caput epistolæ 1, Decretal. Anacleti pap. initio, et sic habetur: *Ipsi autem quando Domino sacrificant, etc.*

A fronte. In orig. est in fronte.

CAP. 68. *Aquam sale, etc.* Ante hæc verba habetur in Victor. hic titulus: *De conversione salis et aquæ.*

CAP. 70. Est hæc epistola 2 Sixti pap. I, cap. 1. In fine hæc addenda videntur ex originali: *Et hi etiam, qui non peccaverunt mala patientur, aut perant, quia perit justus sapissime pro impiis.*

CAP. 74. *Ministratur.* Additur in orig.: cultusque divinis omni cum honorificentia et honestate a sacerdotibus reliquisque Ecclesiæ ministris celebratur.

CAP. 78. *Concedi.* Post illud postremum verbum hæc habentur in Victorino sicut et apud Gratianum: *His ergo, frater charissime, omnibus quæ tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus, respondere curavimus.*

CAP. 123. *Quod ad episcopum pertineat.* Hæc non habentur in epistola Clementis.

Quicunque obediunt ei. In origin. sic habetur: *Quicunque enim obediunt episcopis suis, videntur quidam aliquid gratie conferre Deo; qui autem eis non obediunt, indubitanter, etc.*

CAP. 131. *Pariterque rom.* In orig. habetur, *parit, quæ rom., etc., sicut et apud Gratianum,*

AD PARTEM III.

CAP. 6. In originali hoc caput variat paululum in fine.

CAP. 45. *De Ecclesiis, etc.* Hoc quod in priori editione non habebatur suppletum est ex cod. ms. S. Victor.

CAP. 58. *Aut aliquo tali, etc.* In Vict. habetur tantum, *aut tali peccato discretos.*

CAP. 59. *Fuerint incensæ.* Hoc caput quod in conc. Paris. est nonum concil. Moguntiacensis sub Ste-

phono V, et Arnulpho rege sic legitur : *Fuerint incensae, in capellis missas interim liceat celebrare donec ipse, etc.*

Aliter omnino interdicimus. Hæc non habentur in predicto capite 9.

CAP. 60. *In libro Regum legitur. Hæc addidimus ex orig. et Gratiano quanquam non ita necessaria.*

CAP. 61. *Dirinis habeb. In concil., divinis supplcationibus consecrabant.*

Sic autem legitur, etc. Corruptus est hic locus, et ita restituendus : Si autem ut legitur in concil. Laod., c. 26, quod hi qui ab, etc.

CAP. 68. *In conc. ita habet hoc caput, ut institutio missarum sicut in metropolitana ecclesia agitur, ita in Dei nomine in omni Tarragonensi provincia tam ipsius missæ ordo quam psallendo vel ministrando, etc., in Paris, vero ita legitur : De institutione missarum ut quomodo in metr. Ecc. fuerit, ita in omni, etc., sicut supra.*

CAP. 72. *Hoc caput non habetur apud D. Augustinum, sed desumptum est ex regula Tarnatensi, c. 15, § 4, ut doctissime adnotavit R. P. Ilugo Maynardus ordinis S. Benedicti, satis notus in Concordia regularum, c. 39. Quænam autem sit illa regula Tarnatensis videndum idem Maynardus in præludiis hujus Concordiae ubi de variis regulis earumque auctoribus agit luculenter.*

CAP. 79. *Renati. In orig. Arenata.*

CAP. 92. *Dominis suis. Hæc duo verba non habentur in Victor.*

CAP. 99. *Inquirendum est. In Vict. est distinctum caput cui inest hic titulus : De presbyteris qui ex reribus Ecclesiæ res tibi compararerint, et structuras ibi fecerint, et mulieres ibi posuerint ex conc. Rem., c. 10.*

CAP. 104. *De conf. cœm. In omnibus tam conciliorium quam Gratiani et Panormiæ codicibus hoc caput incipit ab his verbis : Sicut antiquitus, etc., in Panormia citatur ex concil. Antiocheno, c. 5, C apud Gratianum vero titulus est : Excommunicetur qui confinia ecclesiæ frangere tentaverit.*

CAP. 105. *Idem fere habetur in conc. Agathensi, c. 66, sed pro diaconion habet diaconicon.*

CAP. 149. *Idem habetur in synodo sexta Romana sub Symmacho papa in medio.*

AD PARTEM IV.

CAP. 46. *Hoc caput in conciliis paulo aliter habetur; sic enim habet Moguntiacum : Omnes dies Dominicos cum omni veneratione decreverimus observari, et a servili opere abstinere, et ut mercatus in eis minimè sit, nec placitum, ubi aliquis ad mortem vel ad pœnam judicetur. In conc. vero Francosordiensis, c. 21, habetur : Ut dies Dominica a vespera usque in vespere servetur.*

CAP. 48. *Hoc caput est ex secunda versione hujus concilii ex Isidori Mercatore, in priore autem sic habebatur : Quoniam sunt in die Dominica quidam ad orationem genua flentes et in diebus Pentecostes ut omnia in universis locis consonanter obseruentur placuit sancto concilio stantes Domino vota persolvere. Ad marginem autem verbi concilio cum asterisco habetur a Pascha usque ad octavas Pentecostes stantes, etc., quam versionem secutus est ms. cod. S. Victor., originale vero sic habet. Ἐπεδὴ τοὺς εἰστὸν τὸν Κυριακὴν γένους κληρονομεῖ καὶ ἐν ταῖς τοῦ Πεντηκοστῆς ἡμέραις, ὑπὲρ τοῦ πάντα ἐν πάσῃ παροικίᾳ φύλαξισθαι, ἕστωτα; ἔδωξε τῇ ἀγίᾳ συνοδῷ τὰς τύχας ἀποδιδωταὶ τῷ Θεῷ.*

CAP. 20, 21, 22. *Non habentur in hoc concilio sed in capitulari Aquisgranensi Caroli Magni c. 81 et lib. 1 Capitularis, c. 81, licet aliquantum diversa.*

CAP. 31. *Jejunia. In conc. Paris. regiis habetur : Jejuniorum superpositiones per, etc.*

CAP. 32. *Habetur hoc apud Palladium in historia Lausiaca, cap. 52, in Vita abbatis Apollinis, non autem Apollonii. Sic autem habet : Catholica autem et*

A generalia jejunia non licet solvere sine ingenti necessitate. In quarta enim seria traditur Servator, et in parasceve crucifiguntur. Qui ea ergo solvit, Servatorem una tradit, et una crucifigunt.

CAP. 65. *Actus etiam nomine Petri apostoli, apocryphi. Hæc non leguntur in originali*

Evang. nom. Barnabæ. Ante hoc habetur in orig. : Evangelium nomine Mathia apocryphum. Evangelium nomine Petri apostoli apocryphum. Et ad marginem habetur : Mirum quia et hic non fiat mentio Evangelii Nicodeniani.

CAP. 84. *Ad calcem hujus capititis in Victor. hæc adduntur nescio quam ob rem : Item : Furtum non ex sua estimatione, sed ex comparatione peccati majoris, id est adulterii non grandis esse culpa perhibetur. Quæ nec sunt hujus loci nec apud Bedam legere est.*

CAP. 88. *Desumptum est hoc caput ex capite 1 Regulae S. Benedicti, juxta Maynardum, cuius insigne notam videre est ad illud caput initio Concordie regularum, § 1, ad quem lectorum remittimus, quia commentarios hic non edimus.*

Instrumenta virtutum. Vulgo ex Smaragdo et S. Dunstano legitur : Exempla et instr. virt.

CAP. 109. *De capitul. In orig. sic legitur : De capitulorum namque veritate et numero Nicenæ concilii, cui, etc.*

CAP. 152. *In fine hujus capititis in ms. Victor. habentur et hæc : Item celebritas unius diei non nisi accensis lampadibus intus ei foris recte colitur.*

CAP. 171. *In fine etiam istius hæc audiuntur in Victor. : Item apud Constantinopolim Priscianus Cœsariensis grammaticæ artis profunda riwaitus est.*

CAP. 225. *Hæc responsiones sunt ex epistola 14 Adriani, ubi videnda nota Binii. Porro apud S. Ambrosium, lib. De Tobia, c. 20, ita habetur : At de corporalibus quidem pignoribus sanctus etiam Esdras nos docuit, etc.; et ad marginem habetur Nehemias v, id est ii; Esdr. v. Libro autem ii, de Spiritu sancto, c. 7, ita habet S. Ambrosius : Esdras nos docuit, dicens in quarto libro. Et in die secunda item: creasti spiritum firmamente, ad marginem autem iii Eadr. vi, in multis porro editionibus habetur in tertio libro sicut hic, sed est error sicut videre est apud Esdram, l. IV, c. vi, ex quo desumptum est hoc testimonium.*

CAP. 243. *Totus hic canon ad sensum non ad verba citatus est.*

AD PARTEM V.

CAP. 3. *Ante hoc caput habetur aliud in cod. ms. S. Victoris Paris., sed quia habetur infra in vi parte, c. 316, inutile visum est hic apponere.*

CAP. 5. *Non habetur hoc caput in Victor.*

CAP. 8. *Dannarerint. Post hoc verbum in conciliis ita habetur : quia in contumacia permanens erga primæ sedis Romanæ privilegium resipiscere a suis superstitionibus ut servaretur a prima sede apostolica noluit, et ponens, etc.*

Dioscorus ipsam, etc. Sic habet origin. : Ipsam jam factum Dioscorum excommunicationem dictasse.

CAP. 11. *Quia majoris, etc. Hæc et quæ sequuntur usque ad finem capitisi non habentur in Victor.*

CAP. 14. *De hoc et de aliis Leonis IV ad Lotharium imp. epistolis videnda nota Benii ad vitam Leonis IV.*

CAP. 16. *Hoc habetur iisdem prope verbis ixitio Vitæ Adriani II in concil. Paris.*

CAP. 18. *Existimas. In Paris. legitur, existimat.*

CAP. 19. *Hoc caput diversum est in quibusdam ab originali.*

CAP. 38. *Ad calcem hujus capititis habetur et illud in ms. cod. S. Victoris : Benedictus universis episopis per Galliam et Europam. Sit ruinæ sue dolore prostratus quisquis apostolicis voluerit contrarie daretis; nec locum deinceps inter sacerdotes habeat,*

sed extorris a sancto fiat mysterio. Non de ejus iudicio quiesquam curam habeat, quoniam jam damnata est a sancta Ecclesia et apostolica auctoritate, suaque obedientia atque presumptione a quaquam esse non dubitatur, quia majoris excommunicationis dejectione est exigendus, cui sanctæ fuerit Ecclesie commissa disciplina, qui non solum prælatæ sanctæ Ecclesiae jussionibus parere debuit, sed etiam alios ne præterirent insinuare, sitque alienus a divinis et pontificalibus officiis, qui noluit præceptis obtemperare apostolicis.

CAP. 40. Caput hoc est ex epistola Adriani pap. ad Tharasium patriarcham Constantinopolitanum in actione secunda synodi septimæ, et totum ad sensum citatum est, non ad verba.

CAP. 54. Similiter. Ante hunc paragraphum habetur in Victor. titulus ejusmodi : *Suspecta judicia vel ad primatem vel ad sedem referantur apostolicam.*

CAP. 75. Ordinatur. In conc. Paris. habetur : *Pro-movetur. Quæ sequuntur usque ad § et alibi. Dolens, etc., non leguntur in orig.*

CAP. 76. Arceri. Post hoc verbum addenda sunt haec ex originali : *Non sine periculo facinus tale perpetrantes.*

CAP. 120. Paulo aliis verbis, sed eodem sensu habetur in orig.

CAP. 165. Qui posterius, etc. Hæc et quæ sequuntur non sunt in ms. Victor., nec in Panormia, nec apud Gratianum.

CAP. 200. Hæc epistola habetur in libro tertio concilii Nicæni.

CAP. 215. Habetur post concilium Hispanense 1, in fragmentis, cap. 1, et apud Burchardum, l. 1, c. 115; sed pro numerum habetur in concilio numerus.

CAP. 216. Paulo aliter et brevius adhuc habetur in orig.

CAP. 243. *Inique gessit. Ad calcem hujus capituli, scriptorum incuria additæ fuerant quinque aut sex lineæ tumultuariae, quæ non sunt hujus loci, nec habentur etiam in ms. Victor., sed habentur superius, c. 54 hujus partus; propterea illas expunximus.*

CAP. 270. Paulo aliter habet orig.; sed est idem sensus.

CAP. 289. *Eos accusare. In orig. habetur; Majores natu accusare; pro noscitur habetur. nescitur, sicut et apud Gratianum.*

Testimonium non dicant. In orig. et apud Gratian. legitur. Proferant, sed præsentes de his quæ riederunt et neverunt, veraciter testimonium dicunt, nec de, etc.

CAP. 292. *Quod si, etc. Hæc usque ad finem non sunt in orig.*

CAP. 296. *Ne quis Domini sacerdotes. In orig. ita legitur. Ne quis Domini sacerdotibus detractiones irruget, quanto magis accusationes non ex radice charitatis prolatas!*

CAP. 308. *Hic locus omnino varius est apud Gre-gorianum, sensus tamen est idem.*

CAP. 313. *Hoc caput paulo aliter quo ad initium habetur apud Gratianum. Cæterum non reperitur in Decretis Leonis, sed in perpetuistis pontificalibus, et habetur apud Baronium, tomo IX Annal. ad an. 800, num. 8.*

CAP. 358. *Regibus ministremus. Apud Gratiani novissima exemplaria habetur legibus ministremus; in vetustis quibusdam excusis legibus religiosis minist., in ms. S. Germ., legibus; in tonis autem conciliorum, Coloniensi an. 1606, Regio Parisiensi, an. 1644, habetur regibus. De utraque lectione videantur archidiaconus in illum Gratiani locum. Cæterum epistola hæc est 46 Pelagi 1, ubi et habetur fides ejusdem quam misit ad Childebertum.*

AD PARTEM VI.

CAP. 7. *Ut memorie mandet. Apud Isidorum ha-*

A bentur. *Et regnum Dei memoriae commendat de scri- pturarum testimonii, unde exerceat donum. Et in conc. Aquisgran. sub Stephano V et Ludovico Pio, cap. 4.*

CAP. 11. *Ad solam, etc. Apud Isidorum habetur: Sed sola propter auctoritatem summo sacerdoti clericorum ordinatio, etc.*

CAP. 20. *Archipresbyter, etc. Hæc usque ad illa verba, Ad primicerium non habentur in Victorino, cui conforme est quod ad marginem appositum est a Molinæo: Hæc non habentur in codice regio, suscep-taque mihi perpetuo visa sunt quod archipresbyter subdatur archidiaconis quod vetustum non esse in canonibus conciliorum vel mediocriter versatus nemo ignorat. JOANNES MOLINÆUS. Habentur tamen in fragmentis conc. Toletani 1, fragmento 8: vide ad marginem istius fragmenti.*

CAP. 24. *Paulo aliter habetur in orig: Qui vero ex nostris parochiis aut ad titulum, aut absolute ordinari petunt nullatenus ordinentur, nisi aut in clero certo et religioso, etc.*

CAP. 41. *Hic canon multum differt ab orig. est tamen eadem sententia; convenit vero maxime cum capite 88, l. 1 Capitularium.*

CAP. 48. *claves desp. In orig. sic habetur: Contra traditas claves disputare et agere videntur.*

CAP. 70, 71. *Hæc duo capita erant inversa in Ivo-ne, sed ordini suo restituta sunt ex orig. et Gratiano.*

CAP. 103. *Solus Moyses. In margine habetur cum asterisco Aaron, quod unde acceperit Molineus con-jicere non possum nisi forte ex codice quodam mendoso; si quidem in Conciliorum tomis habetur Moyses, et ad marginem citatur Exod. xl, ubi agitur tantum de Moyse, cui nimur Deus erectionem istius altaris præceperat, non Aaroni, ut clare liquet ex toto illo capite.*

CAP. 123, 124. *Hi duo canones non sunt proprie sextæ synodi ecumenicæ, quæ scilicet nullos edidit canones. At vero centum et tres canones qui sub nomine illius sextæ synodi circumferuntur, a conciliabulo quodam editi sunt quod post decem annos habitum est Constantinopoli in Trullo, quodque Quinisextum vulgo appellatur, et habetur in tomis Conciliorum sub nomine conciliabuli Constantinopolitani, sive concilii Quinisexti sub Sergio. Ita Binius in notis ad hæc concilia. Cæterum paulo aliter habentur quoad verba apud Iwonem, sed tamen eodem sensu.*

CAP. 154. — *Citatur ad sensum, non ad verba, ut in plerisque aliis.*

CAP. 165. *Originale Græcum sic habet: Πάντας τοις εἰσιτοῖς πιστοῖς καὶ τῶν γραφῶν ἀκούοντας μὴ παραινόντας καὶ τῷ προσευχῇ, καὶ τῇ ἀγῇ μεταδί-ψει ὃς ἀταξιῶν ἐμποιοῦν τὰς τῷ Ἐκκλησίᾳ ἀφορίσθαι χρᾷ.*

CAP. 223. *Non reperitur sed habetur alio prorsus sensu in conc. Carthag. et apud Gratianum.*

D CAP. 231. *Habetur inter epistolæ Gregorii II hoc modo: De presbytero vero, si quilibet sacerdos a populo fuerit accusatus, etc.*

CAP. 238. *Qui autem suam, etc. Hæc non habebantur in antiquo, sed visa sunt addenda ad sensum complendum.*

CAP. 242. *Idem caput 15. Sic in vetustis quibusdam libris legitur: Ut episcopi, presbyteri et diacones non sint cond. aut pr. priu. neque ullo tali negotio victimum querant, quo eos peregrinari vel ab ecclesiasticis officiis avocari necesse sit. Ita in conc. Colon. notatur a Binio.*

CAP. 243. *Si castig. in orig. habetur: Si castigatus per satisfactionem veniam ab episcopo noluerit promererri.*

CAP. 244. *Quia, etc. Hæc propter sensum addita sunt ex orig.*

CAP. 283. *Hoc non reperitur, sed simile quiddam habetur. In conc. Metensi sub Stephano V, cap. 6*

Et ut nemo clericorum arma portet vel indumenta laicalia induat, id est, collos vel mantellos sine capa non portet.

CAP. 292. Hoc caput desumptum est ex regula S. Aurelianii, cap. 15, ut recte adnotavit Hugo Maynardi in Concordia regularium, c. 75, § 5.

CAP. 295. Caput hoc est idem et ejusdem concilii cum superiori, sed ex secunda editione, ut videre est in conciliis; vide etiam epistolam Evaristi pap. et Grat., dist. 93, c. *Diconi qui quasi.*

CAP. 556. De hac re vide notam insignem Maynardi Concordie regularum, cap. 66, pag. 985.

CAP. 558. Diversa haec sunt ab orig. Graeco, sic enim habet. Οἱ ἀνηροὶ τῶν πτωχείων καὶ μοναστήρων ὑπὸ τῶν ἐνκατῆτῃ πόλεις ἐπισκόπων τὴν ἔξουσιαν κατέτην τὸν ἄγιον πατέρων παράδοσιν διαμετεστῶσαν, καὶ μὴ καταυθίσεσθαι ἢ ἀφηναῖν τοῦ ἴδιου ἐπισκόπου. Οἱ δὲ τοιμῶντες ἀνατέρπεται τὴν τοικύντην διατύπωσιν, καὶ οὐσιόποτε τρόπον, καὶ μὴ ὑποτιτέμενον τῷ ἴδιῳ ἐπισκόπῳ, εἰ μὲν εἰς χλωροὺς, τοῖς τῶν κατόντων ὑποκιθῶσται ἐπιτίμους· εἰ δὲ μονάχοτες οἱ λαζαί, ἔστωσαν ἀκονάντοι.

CAP. 559. Est idem cum præcedenti sed ex antiqua versione quæ non exstat in conciliis ut recte notant correctores Romani apud Gratianum 48, q. 2, c. *Quidam monachorum.*

CAP. 362. Tres primæ lineæ hujus capituli usque ad haec; item placuit non reperiuntur in hoc concilio.

CAP. 373. Quos vero, etc. Locus hic corruptus erat, sed ex orig. restitutus est. Sic autem habebat. *Quos vero flagitiis ordinaverit, et in Victorino aliquis qui voluerat emendare sic male restituerat. Quos vero in flagitiis obligaverit.*

CAP. 393. Hoc et tria sequentia capita paululum variant in nostris S. Cypriani editis exemplaribus, sed tamen idem est sensus.

CAP. 397 et 398. Paululum differunt in orig. et sic habetur: *Verum quod sequenter in epistolis fraternalis tua nobis innotuit, videlicet quod in canone Ancyritano, capitulo 19, legitur: Post lapsum corporalem restaurandum honoris gradum post penitentiam. Et alibi legitur: Post hujusmodi delictum, etc.*

CAP. 399. Vide notas Maynardi in Concordiam regul. c. 34, pag. 542: Hoc autem caput desumptum est ex regula S. Fructuosi de qua copiose disserit idem Maynardi in preludiis ad Concordiam regularum,

CAP. 400. Habetur in fine concilii Herdensis necita recte, ut notat Antonius Augustinus, in notis ad Pœnitentiale librum Rabani Mauri ubi hic canon exstat.

Qui autem de p. Sic variat apud Rabanum et in conciliis: Qui autem de prædictis viris per occultum confessionem mala a se absconde commissa coram, etc.

Si se, etc. In prædictis. Si veraciter paenituerint et se, etc.

CAP. 410. Non reperitur, sed habetur quiddam simile in conc. Claramont. sub Urbano II, cap. 25, his verbis: *Ne filii presbyterorum, diaconorum, vel subdiaconorum, canoniconum ad ordines vel alias ordines ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus vel regularis canonicus fuerit. Et in additis ad hoc concilium sic habet alius canon.: Nec filios presbyterorum aut aliter etiam ex concubinis susceplos liberos ad presbyteratus gradum proverbi licet, nisi aliquo in monasterio religionem professi essent. Sic et in Pictavensi, l. c. 9, et refertur cap. 1, De ætate et qualitate, etc.*

CAP. 421. Omnino aliter in orig. Graeco ad Latinum collato sic habetur. *Sicut autem secundum hoc factos diaconos aut presbyteros, nullomodo derelinquere sacerdotium. Quod non solum in diacono et presbytero sancimus, sed etiam si subdiaconus aut forte lector fuit aliquis hunc relinquare pristinum schema*

A (σχῆμα) et ad alteram migrare vitam, scientem quia si tale aliquid egerit secundum quod a nobis juri sacramentum est aut in curiam cum substantia aut sub insopia degens ad officialem deponetur fortunam.

CAP. 428. *Ante unius anni. De unius anni probatione in monachis videnda est insignis nota Maynardi ad caput 65 Regule S. Benedicti, pag. 938 Concordiae regularum, ubi et hujus capituli mentionem facit.*

CAP. 429. Hoc caput paululum differt ab orig.; est tamen fusius in Ivone.

AD PARTEM VII.

CAP. 4. *Et neque communicare, etc. In ultimis conciliariorum editionibus sic habet: Nec ecclesiasticis vero nec secularibus negotiis communicent, rel in aliquo sint molesti. Quod a textu Graeco paululum differt. Μήτε δὲ ἐκκλησιαστικές, μήτε βιωτικές παροχήντες πράγματα, ἢ ἐπικοσμίαν καταληπτάσσεται ιδίᾳ μοναστήρια, etc.*

B CAP. 5. *Liber psal. etc. In orig. et apud Gratianum habetur: Nunquam de manu et oculis recedat liber, discatur Psalterium ad verbum, oratio sine intermissione, vigil sensus sit. In Victor. pro vigilet habetur, vigil et sensus.*

CAP. 33. Capitis illius sensus habetur in orig. licet paulo aliis verbis.

Mundiburdis. Vox est Germanica quæ tutores et curatores significat.

CAP. 57. *Et incest. Haec postrema verba quæ etiam sunt in Victor. non habentur in conc., nec apud Gratianum.*

CAP. 62. *Tenere cust. Alia lectio sic habet: Teneant castitatem, et nulla vidua ad nuptias iterandas vivere cogatur.*

CAP. 65. Hoc caput habetur mancum et mutilatum in Conciliis et divisum a Gratiano in duo. *Unde conjici potest cum, qui haec rescripta Nicolai I collegit ex Gratiano, et Conciliis inseruit, non vidisse Ivonem, ex quo locus ille integer restituendum videtur.*

CAP. 68. Paulo fusius hic habetur quam in originali.

CAP. 85. Hoc caput paululum differt ab orig. ulâ habetur, secundum Regulam S. Benedicti. In orig. et in ms. Vict. sicut et apud Gratianum habetur tantum secundum Regulam. Credo quia Regula S. Bened. quæ tunc temporis erat præcipua, κατὰ Ἑρμήνεια dicchatur.

CAP. 93. *Ab episcopo custod. In Africano et Carthaginensi ita legitur: Episcopi providentia vel presbyteri, ubi episcopus absens est, in monasterio virginum vel gravioribus feminis, etc.*

CAP. 101. In orig. et Grat., sic habetur: *Mulier quamvis docta et sancta viros in couventu docere non præsumat.*

CAP. 109. *Vel consensu parentum. Haec absunt ab orig.*

D CAP. 127. In aliquibus differt ab orig.; sed præcipue sunt ad marginem adnotata.

CAP. 129. Epistole S. Bonifacii martyris habentur impressæ Moguntiæ anno 4605, per Serrarium.

CAP. 139. *Hinc potius ac non emur ita auitti, etc. Corruptus est hic locus c. sic restituendum: Hinc pot. adm. ita non auitti corporis sanctitatem manente animi sanctitate etiam corpore oppresso; amittitur corporis sanctitas violata animi sanctitate etiam corpore intacto.*

Intuebas enim, etc. Origin. sic habet: Innuens enim in duorum corporum commissione, etc.

CAP. 153. Hoc caput multum differt ab hodiernis exemplaribus; est tamen idem sensus.

AD PARTEM VIII.

CAP. 69. *Non licet. In orig. haec adduntur: Qui et spuri appellatur παρὰ τὸν ἔκπατα, i. a. scilicet. Glossa vero ad marginem habet. vel παρὰ τὸ στείρον. παρὰ τὸν σποράδην. Plutarch.*

CAP. 73. *Vidualis. Haec vox non est in originali-*

CAP. 85. *Quanto, etc.* Hec addidimus ex orig. quia sensum magis illustrant.

CAP. 90. Titulus hujus capituli, opinor, negligentia librariorum appositus fuerat ad calcem superioris capituli, quasi ad illud pertineret, sed cum loco suo restituimus.

CAP. 91. Corruptus plane erat hic locus, sed ex originali est restitutus.

CAP. 98. *Feminam sub viro esse.* Non nihil differt ab originalibus tam mss. quam excusis. Sic autem habet: *Feminam sub patre antequam nubat, et sub viro nuptiam non uit lex vorere, ita aliq. etc. suam, id est, in aliquarum rerum lat. con. abst. ut in eisdem rotis feminæ non prævaleat (ms. S. Germ. valeat) auctoritas. Ita ut (ms. S. Germ.) si adhuc innuptæ, etc. et sit omnino. Lex non est in ms., nec in excusis.*

CAP. 101. In orig. sensus est integrior.

CAP. 103. *Ipsum corpus.* Orig. sic habet: *Ipsum corpus tuum templum in te est Spiritus sancti. Sicut ad marginem notatum est. Eodem modo habetur in ms. S. Germani a Pratis.*

CAP. 116. *Cum persona.* Ita legitur in orig.: *Cum personam quam, etc. fatigat quotidie conterit, quando ruit ad judicium educit quando, etc. præcepérat, quis est qui dicere possit quantis malis introducta submititur.*

CAP. 152. *Post pénit.* In utraque versione hujus concilii sic habetur: *Post annum sine pénitentia reconciliari debebunt.*

CAP. 153. *Quod dico competentibus.* In orig. habetur: *Quod dico competentibus et fidelibus, audiant pénitentes. Quod dico fidelibus, dico et competentibus et pénitentibus.*

Sufficient vobis uxores. In orig. sequitur aut nec uxores.

CAP. 162. *Secund. eccles. reg.* In Greco est τὸν ἐργαστηκόν κάνων. Canon autem ille ecclasiaticus est ex conc. Neocæsariensi memorato supra ab Ivone, c. 160; videndus hic Binius ad hunc canonom conc. Laodiceni.

CAP. 170. *Rapiunt.* Sequitur in orig. vel consensu parentum accipiunt.

Pénitentia. In orig. additur, et sponso legaliter multa componat et ad marginem habetur, forte multata.

Propulsatus. Additum: et canonice nequirerit approbari secundum sanctorum Patrum statuta, se purgare coatur.

CAP. 178. Apud Grat. 27, q. 2, et 33, q. 1, cap. *Quod autem interrogasti citatur ex Gregorio Juniore;* sic etiam Capitul. I. vi, c. 55.

CAP. 181. Hoc caput non reperitur in Tribur. nisi quod idem fere est sensus, non tamen omnino similis. Differt etiam multum apud Gratianum.

CAP. 203. Ad calcem hujus cap. haec videntur addenda ex orig.: *Si resuscitatus rursus fuerit mæctus, placuit ulterius non ludere eum de communione pacis.* Ex altera versione non edere eum, etc.

CAP. 213. Non sunt eadem verba in Tribur. est tamen fere idem sensus.

CAP. 228. *Quæ est apost. præcip.* Hec addita sunt ad illustrationem hujus loci.

CAP. 232. *Comparem s.* In orig. habetur: *comp. s. et vos requirit et equus, etc. et supra loco aliis habet frequenter, pro defecerit est defuerit.* Et sic in duabus mss. S. Germani.

CAP. 255. *Ita manente in se vinculo.* In orig. additur: *Fœderis conjugalis uxor dimittitur ob causam fornicationis, nec carebit illo vinculo, etiamsi, etc.*

CAP. 261. Hoc caput omnino depravatum erat; unde ad marginem in precedenti editione Molinæus apposuerat *tucus obscurus*, nempe quia hoc tempore nondum erant excusa Hincmaria opera. Ipsum autem ex editis recentis exemplaribus restituimus.

A CAP. 286. *Uxores duxerint.* Hæc duo verba non sunt in origin.

CAP. 295. *Expetendo honorem.* Neque hæc duo habentur in orig.

CAP. 301. Non habetur hoc caput loco citato, sed simile quid in eodem concil. c. 7.

CAP. 303. *Et peccatum non est, etc.* Corruptus est hic locus, et sic restituendus ex orig. et Gratiano: *Et quod peccatum non est solvi inter peccata credi omnino non debet.*

CAP. 315. *Cornubio.* In conc. habetur *convivio*, quod videtur aptius. Sic enim Græcum exemplare: *Eis γάμοις δραμούσι την ἑστέσθαι, ad nuptias bigamorum non convivari: vel, in nuptiis ejus qui duas uxores ducit non convivari, vel, convivio secundarum nuptiarum non interesse; vel, in nuptiis bigami non prandere, ut habent tres versiones.*

AD PARTEM IX.

CAP. 1. *Cum his, etc.* In orig. sic habetur: *Cum his pater incertus sit.*

CAP. 8. *Hoc caput variat apud Baronium qui tom. II Annal., ad an. 998, num. 1, ita illud refert: Pater tuus, etc. ab antec. nostro Gregorio V, cum episc. qui placito interfuerunt reprehensi sunt, us postea ad sedem, etc. Allicui autem in quodam ms. habetur excommunicati, ut in margine adnotavimus, in qua sic legendum, alias *sensus non est integer.**

CAP. 16. *Et matris.* Hec addidimus ex orig. quia necessaria sunt ad sensum.

CAP. 46. Ante hoc caput habetur illud in ms. S. Victoris Paris.: *Ex epistola Gregorii pap. episcopis Galliae missa. Progeniem suam unumquemque ad septimam decernimus observare generationem, et quantum se agnoscunt affinitate propinquos, ad conjugalem copulam accedere denegamus.*

CAP. 69. *Nec ipsi, etc.* In orig. habetur: *Nec illa adultera soror, nec ille vir qui cum illa adulteravit alios unquam accipiant.*

CAP. 113. Desumptum est hoc caput ex Palladio Historia Lausiaca. c. 68, sed paulo expressius; sic enim habet: *Vide ne quis, qui noctu phantasiam habuit mulieris, audeat accedere ad sancta sacramenta. Ne quis ex vobis visis et phantasias pulsus somniat: nam qui absque phantasias fuit fluxus seminis, casa sunt, nec ex uniuscujusque libero animi arbitrio insunt, sed absque voluntate. Procedunt enim ex natura, et ex redundantia materia excernuntur. Quocirca nec sunt peccato obnoxii; visa autem ac phantasias procedunt ex libera eligendi voluntate et sunt argumentum mali animi. Illic appetit caput hoc intelligendum esse de pollutionibus nocturnis, quae ex praecedentibus turpibus cogitationibus accident, si culpa nostra non ex insfirmitate contingent, ut clarius patet ex testimonio D. Gregorii apud Ivonem nostrum, part. II, cap. 52, ubi hanc questionem mirabiliter elucidat. De hoc etiam vide Cassianum collat. 22, cap. 4, 5 et 6; et D. Thomam, III part., q. 80, art. 7.*

CAP. 120. Hoc caput diversum est in textu D. Augustini.

AD PARTEM X.

CAP. 25. *Perfect. consequi.* In Greco habetur τὸν τέλεον πετάσχει, quo verbo sæpius utitur hic concilium pro communione ad quam scilicet pénitentes, post peractam pénitentiam, admittebantur, ut se cum ceteris fidelibus ad perfectam gratiam plenamque communionem admissos esse intelligent. Ita Binius ad hoc concilium ex Baronio. De hac re videndum canon 18 conc. Nannetensis sub Formoso.

CAP. 31. *Treva Dei.* Ad marginem hujus capituli in praecedenti editione habebatur: *Treva Dei videtur proprium nomen esse aliquas loci.* Sed non recte, ut in lectione conciliorum paulisper versatim constat; unde hoc ex peritorum iudicio expunimus. Erat autem treva vel trevia vel treuga Dei inducere quædam ab Ecclesia instituta, quibus ab omni lite, hostilitate et vexatione quacunque abstinere oportebat. De hac multa dici poterant, sed impediunt pro-

perantes typographi. Omnia instar erit insignis nota quæ habetur in appendice ad concilium Claromonitanum sub Urbano II, in fine tomus XXVI Conciliorum editionis ultimæ Parisiensis, ex typographia regia, anno 1644, ad quam lectorum remittimus.

AD PARTEM XII.

CAP. 77. *Unusquisque enim prop. In origin. ita habetur : Unusquisque enim sicut ante altare stans Dei timorem habet præ oculis, et propriam conscientiam mundam servat Deo, quod in memoria retinet, nullatenus habet intermittere, quoniam os quod ment., etc.*

CAP. 85. *Jusserunt. Post haec additur in origin. : Omnesque simul utriusque ordinis viros infames esse censuerunt, et non solum, etc.*

AD PARTEM XIII.

CAP. 40. *Juxta formam divinitus datum. Hæc non habentur apud Ivonem, sed restituta sunt ex orig. et Gratiano ob sensum.*

CAP. 50. *Hoc caput habetur in secunda regula Patrum codicis ms. Floriacensis, cuius initium est : Cum in nomine Domini cum fratribus nostris conve-nissimus, ut recte notat Maynardus.*

CAP. 62. *A sacerdotibus, etc. Hæc usque ad nolue-rint addita sunt ex orig. ad pleniorum sensum.*

CAP. 77. *In Regula S. Fructuosi, c. 17, in fine sic habetur de monachis loquens : Ebriosus quis si reper-tus in cenobio fuerit, superiori sententiæ subjacebit, sive is qui citra permisum abbatis sive præpositi ali-cubi litteras destinaverit, vel ab alio destinatas acce-perit, ut notat Maynardus ad caput 50 Concord. reg., § 13.*

AD PARTEM XIV

CAP. 3. *uaticis. Origin. habet judicii.*

Ante rectitud. operis. In origin. habetur, ante re-ctitudinis operationem.

CAP. 4. *Interno. In orig. inseritur per parenthesim, omnia maledictio debeant feriri.*

CAP. 5. *Aliter enim, etc. Orig. sic legit : Aliter enim maledictum profertur iudicio justitiae, aliter li-vore vindictæ. Maledictum quippe justitiae iudicio, etc.*

CAP. 34. *Mandatum ei dirigere. Mandatum hoc loco idem est ac nuntium, significatio, legatio. Et sic hoc declarat aliquid per internuntium significare. Melius Gallice, *lui mander quelque chose*, plura Maynardus in notis ad hoc caput.*

CAP. 75. *Ex hoc et sequenti cap. compendiore collecta fuit forma publicandi anathematis, id est, excommunicationis solemnis pro gravioribus cul-pis, quæ habetur parte tertia Romani Pontificalis, cap. De ordine excommunicandi et absolvendi.*

CAP. 88. *Matrim. In orig. additur, et dicit hoc non esse peccatum*

A CAP. 95. *Nisi ea, etc. Hæc non habentur apud Isidorum, sed a Burchardo et Ivone, unde sint addita, non liquet.*

CAP. 107. *Hoc caput paululum differt ab originali.*

CAP. 110. *Hoc caput apud Burchardum citatur etiam ex dictis Basili, verum ex S. Isidoro apud Grat., 11, q. 3, c. Qui consentit. Sed in neutro ha-betur, verum in Regula Orientalium, et in Regula S. Pachomii, ut recte notavit antiquitatis studiosissimus indagator Maynardus in Concord. regul. c. 74. Ex quo hujus capituli citationem restituimus.*

CAP. 124. *Cur canones interd. eis. In orig. brevius, cur non eis qui, etc. Et sic in Moguntino et Worma-tieus legitur.*

AD PARTEM XV.

CAP. 49. *Prius eum tend. In origin. desunt hæc : Aut in cinere et cilicio habitum mutare faciat, nisi prius aut. Desunt etiam ista : Aut relata fuerit aut. Sapientia enim laicus. Post hæc non habetur cum se-minis.*

CAP. 22. *In origin. magna est differentia in ver-bis.*

CAP. 29. *Et in per, etc. Hæc corrupta sunt. Me-lius originale in periculi urgentis instantia.*

CAP. 36. *Ne obl., etc. In Moguntino ita legitur : Ne obl. excommunicatione alieni ex consortio bonorum fiant.*

Unct. olei. In Moguntino habetur : Unct. Dei. Ce-teria sunt similia.

CAP. 57. *In fine, innotuit. In origin. et apud Grati-anum sic habetur : Innotuit, videlicet quod in ca-none Ancyritano, cap. 19, legitur : Post lapsum cor-poralem restaurandum honoris gradum post pa-nitentiam ; alibi vero legitur : Post hujusmodi, etc. Vide supra ad c. 397 et 398, part. vi.*

CAP. 141. *Hoc caput paululum variat in orig.*

AD PARTEM XVI.

CAP. 8. *Criminibus. Nonnulli variat originale, quod sic habet : Criminibus erga ecclesiastica justa et rationabilia iudicia contemptor repertus fuerit, vel infla-tus ac tumidus monitis ecclesiasticis ac sanctorum Patrum constitutionibus contradicitor vel subsannator comprobatus fuerit, si monitis episcopalibus obtemp., etc.*

CAP. 23. *Auctoritatem ecclesiasticam. In orig. ad-ditur ac jus civile.*

Partis decimæ septimæ plurima capita cum origi-nalibus contulimus, sed per angustias temporis non licuit varietatem, quæ non maxima tamen est, ad-notare, unde urgentibus nimis typographis finem hic imponere coacti sumus.